平成２０年度協会活動報告

協協会会だだよよりり

Japan Tourism Facilit ion

12 月No.69

 ６月１６日東京ベイコート倶楽部での総会で承認

を受けた協会の２０年度の事業活動は順調に推移し

ており、観光施設等のハードを担っている唯一の団体

として、関連する他協会と蜜な連携を図りつつ、１０

月に発足した観光庁《初代長官 本保芳明氏》が目指

す、観光立国の実現に向けて積極的に取り組んで行き

たいものです。
 広報委員会の情報誌『観光施設』もＮＯ.２８２号黎
明からＮＯ.２８５号紅葉まで４回発刊され、カラー化
も取り入れ内容も充実で会員各位の好感触を喜んで

います。
 新公益法人制度が１２月１日施行されましたが、新

公益法人移行準備委員会も移行に向けたタイムスケ

ジュールに沿って、定款の『目的』及び『事業』など

業務内容についても検討作業に着手しています（次期

総会に提案予定です）。
 会員増強特別委員会においては、会員の入会、退会
は当協会の根源を左右する事項であり、委員会に於い
ては特にメーカー会員の退会防止対策、対応を積極的
に検討頂いており、９月末現在２１７正会員を有して

います《１９年

 事業委員会、

１０日の東京

セミナー、講演

に会員相互の親

 ホテレス実行

トラン・ショー

京ビッグサイト

内容等、例年よ

準備中です。
 目を経済界に

安が当協会会

ないかと心配致

理解を得てＦＡ

り組んで成果

す。
 総務委員会

でき会員相互の

ャンスが生まれ

関係各位の

ＨＯＴＥＲＥＳ ＪＡＰＡＮ ２００
第３７回／２００９国際ホテル・レストラン・ショ－は平成２１年２月２

グサイトにおいて開かれます。当協会の出展内容については、昨年同様セミ

高いテーマを用意しました。セミナーのタイトルは「食に鈍感な旅館よ、さ

たパネルディスカツション方式で専門の講師をお招きしました。
 ブース展示内容は、近年新築されるホテルの水周りの充実振りは在来型と

トを「バス・トイレは日々進歩している」とし、具体例を集め大型パネル写

ホテルのタイプ別は下記のとおりとする。会員制ホテル、リゾートホテル、

ジャー型ホテル、和風旅館とし、付属施設（エステ、トレーニング機能、サ

をテーマに展示します。
皆様のご来場をお待ちしております。

 展示ブース：東京ビッグサイト東４ホール４Ｆ－２０６

セミナー：『食に鈍感な旅館よ、さようなら』
～泊食分離と食の魅力度アップ～

日  時：２００９年２月２４日（火）１３：３０～１６：２５

会  場：東京ビッグサイト 東１ホール主催団体セミナールーム
参 加 費：無料
発行／社団法人国際観光施設協会

           総 務 委 員 会
〒102-0072 東京都千代田区飯田橋

      2－8－5多幸ビル九段 2階

       TEL03-3263-4844

       FAX03-3263-4845

Ｅ-mail：kankou01@syd.odn.ne.jp
ＵＲＬ： http://www.kankou-fa.jp

         ２００8年 12月 5日
ies Associat
常

度２

交流

ドーム

会、

睦を

委員

《平

》出

り１

向け

員各社

して

Ｘ、

を出し

も下期

親睦

るよ

ご協力

９の
４日（

ナーと

ような

は大き

真と

都市型

ウナ

務理事 山方茂利
１３正会員》。
部会においては、１１月迄に７月

ミーツポートの施設見学を始め

ゴルフ会等１０回開催され積極的

深めて頂きました。
会は、第３７回国際ホテル・レス

成２１年２月２４日―２７日。東

展に向けて、テーマに沿った展示
ヶ月早まった開催日に合わせて

ますと、米国に端を発した金融不

にも少なからず影響するのでは

おります、事務局でも会員の協力、

切手代等の通信費の経費削減に取

て頂いたことに感謝しておりま

予定の各行事がスムーズに運営

がより活発に計られ、ビジネスチ

う努力する所存であります。
をよろしくお願い申し上げます。

ご案内
火）～２７日（金）に東京ビッ

展示ブースにおいて、話題性の

ら」とし、旅館の活性化を狙っ

く変化している。基本コンセプ

プラン、解説を付けて表現する。

ホテル、ビジネス・ホテル、レ

、プール等の設備を備えたもの。

mailto:kankou01@syd.odn.ne.jp

企業見学会「山武藤沢テクノセンター」 報告
募集人員の４０人が参加。省エネのモデル事業所の

山武ならではの技術ノウハウの解説と施設見学およ

びセミナーを伴った見学会でした。

「創造的協働の場」をコンセプトに「自然との共生」

の場として捉えられた省エネ配慮の研究棟の実態内

容を特別に御案内いただきました。今後、ホテル施設

に対する改正省エネ法、都条例などとの関わりのレク

チュアーもあり有意義な会でした。

インテリア部会 研究会 報告
新情報発信グループの第一回研究会を10月28日に、パ

ナソニック電工本社ビルで開催しました。

今回は「人はなぜ眠るのか」をテーマに、快眠セラピ

ストの三橋美穂さんにお話いただき、その後参加者も交

え、眠りに関して活発な意見交換を行いました。

ホテルや旅館等のコンサルティング業務に携わったご

経験から、眠りの必要性や質、睡眠空間での香りや音、

色彩等のお話をいただき、宿泊施設づくりでの示唆と共

に、自分自身の睡眠を省みる良い機会になりました。

君津グリーンセンター セミナーと見学会 報告
11月 5日快晴、房総半島中央にある会員の内山緑地

建設の生産拠点を見学、東京駅八重洲口からバスで往

復、さすが、ガーデニングの見学もあり,女性参加者

も多く庭園内でのバーベキューでも庭園ガイドをお

願いした内山ガーデン＆アーボリ－タム推進室の

鳥飼寛子さんをはじめ美女の手馴れた料理とお酒に

大満足、交流部会らしいセミナーと見学会でした。

 セミナーではベテラン樹木医の小池英憲さんから

そして鳥飼さんから講義と現地説明の秋紅葉日より

の一日でした。

京都視察研修旅行 報告
 事業委員会主催で、10月3日と4日の一泊二日の旅
程で『京都視察研修旅行』が、１１名の参加を得て実

施されました。一日目には、古いホテルのインテリア

を全面改修して２年半前にオープンしたハイアット

リージェンシー京都を視察し、総支配人から貴重な話

を伺う事が出来ました。老舗旅館柊家(ﾋｲﾗｷﾞﾔ)新館視

察では、女将や設計者から苦労話などを伺えました。

二日目には、滋賀県信楽町の山中にあるＭＩＨＯ美

術館を見学し、Ｉ.Ｍ.ペイ設計の名建築と共に貴重な

収蔵美術品を鑑賞する機会を得ました。天気にも恵ま

れ中身の濃い研修旅行でした。

日時：平成２１年1月１３日（火）11時～12時30分

場所：ホテルメトロポリタン エドモント3Ｆ「千鳥」

   千代田区飯田橋3-10-8 TEL03-3237-1111(代)

交通：JR・地下鉄「飯田橋駅」より徒歩５分

※会費は無料です。開催時間にご注意ください。

セミナー「物語のためのホテル」 報告

～THE有頂天ホテル、ザ・マジックアワーより～
11月 10日にパナソニック電工のホールには130名

が参加し、今までに無い演出と雰囲気の中で講演が行

われました。今回は三谷幸喜作品などの舞台美術を手

掛けられ、今最も注目をあびている美術監督の種田陽

平氏をお招きしました。
実際に使われた小道具を展示したり、撮影の長回し

でリアリティーのある舞台セットの難しさやメイキ

ングビデオを交えての興味深い舞台裏の話しを聞く

事が出来ました。懇親会にもたくさんの方が参加し、

種田さんとの交流を楽しみました。

11月25日の行事 報告
① 第3回観光交流空間のまちづくり研究会（冬会）

ホテルグランドパレスで開催されました。

観光交流空間のまちづくり研究会委員とマネジメ

ント会員による全国９地区のまちづくり報告の後、観

光庁花角総務課長より観光庁の発足と観光立国の展

開についてお話を伺いました。

次回（夏会）は白骨温泉地区での開催を予定。

② 観光庁発足記念・景観ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ『景観から風景へ』

今年度のメイン行事として国交省ほか 11 関係団体

の後援を得て開催しました。本保観光庁長官のご挨拶

につづき、西村幸夫東京大学教授による基調講演のの

ち、パネラー4氏による提言が発表されディスカッシ

ョンが行われました。参加者は１８３名でした。

詳細は情報誌「観光施設」に掲載されます。

③ 忘年交歓会

昨年に引き続いてマネジメント会員の参加に加え、

景観シンポジウム後の交流会を兼ねた忘年交歓会と

なりました。恒例の福引で一喜一憂、２０４名の参加

のもと和やかな雰囲気のうちに散会しました。

☆ 新入会員紹介 ☆（入会順）
[メーカー] 株式会社アステック
(代表者)代表取締役  内山 繁

〒224-0001横浜市都筑区中川1－4－1

ハウスクエア横浜4F

TEL045-914-0026 FAX045-914-0030
業務内容：浴槽及び周辺機器製造 浴室空間内装業

[メーカー] フィッシャージャパン株式会社
(代表者)代表取締役     (担当者)営業部長

ゲオルク レンツ       間馬 義夫

〒102-0074 東京都千代田区九段南3-4-15

            清新九段ビル3F

TEL050-3675-7782 FAX050-3675-7782
業務内容：建設用接合具、特に合わせ釘ネジ、接合モルタル

     接着剤及び充填材の輸入及び販売

賀詞交歓会開催のお知らせ

１２月２９日（月）～１月４日（日）

事務局 年末年始のお休み